quod redacti fere ad inopiam sint: quinctum, quod iam Caesar ijs uitam con-
cessit, ex quo non difficile uidetur, ab eodem ijs redditum impetrare.

Cicero S. D: Dolabellae. 13.

C. SUBERINVS Calenus & meus est familiaris, & Leptae, nostri familiarissimi, pernecessariis. is cum, uitandi belli causa, proiectus esset in Hispaniam cum M. Varrone ante bellum, ut in ea provincia esset, in qua nemo nostrum, post Afranum superatum, bellum ullum fore putarat; incidit in ea ipsa mala, quae si immo studio uitauerat: oppressus est enim bello repentina: quod bellum commotum a Scapula, ita postea confirmatum est a Pompeio, ut nulla ratione se ab illa miseria eripere posset. Eadem causa fere est M. Planij Heredis, qui est item Calenus, Leptae nostri familiarissimus. Hocce igitur ambo sic tibi commendabo, ut maiore cura, studio, sollicitudine animi commendare non possim. uolo ipsorum causa; meq. in eo uehementer & amicitia mouet, & humanitas. Lepta uero cum ita laboret, ut eius fortunae uideantur in discrimen uenire; non possum ego non aut proxime, atque ille, aut etiam aequo labore. quapropter, et si saepe expertus sum, quantum me

amares: tamen sic uelut tibi persuadeas, id me in hacre maxime iudicaturum. Pero igitur a te, uel si pateris, oro, ut homines miseris, & fortuna, quam uitare nemo potest, magis, quam culpa, calamitosos, conserves incolumes; uelisque, per te me hoc munera cum ipsis amicis hominibus, tum municipio Caleno, quicunque mibi magna necessitudo est, tum Leptae, quem omnibus antepono, dare. Quod dicturus sum, puto equidem non ualde ad rem pertinere, sed tamen nihil obest dicere. res familiaris alteri eorum ualde exigua est, alteri uix equestris. quapropter, quando his Caesar uitam sua liberalitate concessit; nec est, quod ijs praeterea magnopere possit adimiti: redditum, si me tantum amas, quantum certe amas, hominibus confice: in quo nihil est, praeter uitam longam: quam in circa non fugiunt, ut & uiuant cum suis, & moriantur domi. quod ut enitare, contendasque, uel potius ut perficias, (posse enim te, mibi persuasi) uehementer te etiam atque etiam rogo. Vale.

EXPLANATIO

LEPTAE,} Q. Leptae, qui Ciceronis in prouincia praefectus fabrum fuerat. ep. 7. lib. III. **V**TANDI belli} ciuilis, quod primum in Italia gestum est. **M. VARRONE**} legato Pompeij in Hispania cum Afranio, & Petreio. **A N T E bellum,**} quod Caesar cum legatis Pompeij gessit in Hispania. **P O S T Afranum superatum,**} unum de tribus nominat, quia consularis erat solus, ideoq. honore primus. **B E L L U M ullum fore,**} quod fuit, & grauiissimum omnium, cum Pompeij liberis. **I N ea ipsa mala,**} in bellum, cuius uitandi causa proiectus erat in Hispaniam. **S C A P U L A,**} T. Quintio Scapula, equite Romano. Dio lib. XLIIII. **N U L L A ratione,**} ingeniosa excusatio: quasi Suberinus uoluerit quidem, sed nullo modo potuerit eius bellum societatem uitare. **E A D E M causa,**} quod de Suberino, idem fere de Planio dictum puta. **H E R E D I S,**} non dubito, quin sit hoc Planij, cognomen. itaque scripsi, prima littera maiuscula. **C V R A, studio, sollicitudine,**} singula uim petitionis augent. **V O L O ipsorum causa:**} nota locutio. ep. 1. lib. 1. Regis causa si qui sunt, qui uelint. **H U M A N I T A S,**} humanitatis est, misereri afflictorum hominum, praesertim si fortuna magis, quam culpa, miseri sint. quod infra dicitur. **V E L, si pateris, oro,**} non enim pati uidetur amor in me tuus, ut te orem. petere satis est. Simile illud ep. 9. lib. 1. Ea tantae mihi curae sunt, ut me nolim admoneri, rogari uero sine magno dolore uix possim. **Q U E M omnibus antepono,**} non, omnibus plane hominibus, (non enim Leptae tantum tribueret) sed, omnibus Calenis. nam & Lepta ex eodem erat municipio. **N I H I L obest dicere,**} fortasse etiam prodest. nam eorum, qui commandantur, inopia miserationem elicit. **V I X equestris,**} uix possidet quadraginta millia nummum. hic enim census equestris erat. Horatius ep. 1. lib. 1.